
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

« и* &  2 0 / 4 :  П Р И К А З  № S39-

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в Положение о рабочей программе дисциплины 
(модуля), утвержденное приказом от 29.12.2020 г. №587-ОД

В целях повышения эффективности работы по планированию, организации и 
учебно-методическому сопровождению учебного процесса и на основании 
протокола заседания Ученого Совета от 12.11.2025 г №

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о рабочей программе дисциплины (модуля) 
следующие изменения:

1.1. П.3.1. дополнить абзацем:
«При разработке рабочей программы дисциплины, направленной на формирование 
профессиональных компетенций, предусматривается привлечение представителей 
работодателей для актуализации содержания программы в соответствии с 
современными требованиями рынка труда, большей практической 
ориентированности образовательного процесса и формирования у обучающихся 
компетенций, востребованных в профессиональной сфере».

1.2. П. 4.1. считать недействительным.
1.3. П.4.2, переименовать в п.4.1.
1.4. Добавить п.4.2, в следующей редакции:

«4.2. Утвержденные рабочие программы по каждой образовательной программе 
размещаются на официальном сайте Университета в разделе Сведения об 
образовательной организации -  Образование -  Информация по образовательным 
программам».

2. Начальнику отдела продвижения разместить приказ на официальном 
сайте университета http://www.bsu.ru информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по учебной работе Урмакшинову Е.Р.

Врио ректора В.В. Номогоева

http://www.bsu.ru


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

УТВЕРЖДЕНО
Решением Ученого совета Университета 
от «29» декабря 2020 г., 
протокол № 5

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ» 
от «29» декабря 2020 г. №5 87-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

(с учетом изменений на основании приказа от 12.11.2025 г. №539-ОД)

г. Улан-Удэ



2

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение о реализации элективных и факультативных 

дисциплин (модулей) по образовательным программам высшего образования (далее -  
Положение) определяет порядок планирования, организации и проведения 
элективных и факультативных дисциплин, предусмотренных в процессе реализации 
образовательных программ высшего образования (далее -  ОП ВО) в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Бурятском государственном университете имени Доржи Банзарова» (далее -  
Университет).

1.2. Положение разработано в целях реализации прав обучающихся на 
формирование индивидуальной образовательной траектории при освоении ОП ВО в 
соответствии с особенностями и образовательными потребностями каждого 
обучающегося, а также расширения и углубления формируемых у обучающихся 
компетенций.

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями 
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; Приказа Министерства науки и высшего 
образования РФ от 06.04.2021 г. №245 «Об утверждении порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры»; приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре»; приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 19.11.2013 г. № 1258 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры»; Федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования; Устава и иных 
локальных нормативных актов Университета.

1.4. При реализации образовательных программ высшего образования 
Университет обеспечивает обучающимся возможность освоения факультативных 
(необязательных для изучения при освоении образовательной программы) и 
элективных (избираемых в обязательном порядке) дисциплин (модулей) в порядке, 
установленном настоящим Положением.

Право выбора элективных и факультативных дисциплин предоставляется всем 
обучающимся независимо от формы обучения и наличия у них академической 
задолженности.

1.5. Выбор элективных и факультативных дисциплин проводится обучающимися 
в соответствии с индивидуальными образовательными потребностями.



3

1.6. При обеспечении инклюзивного образования инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в адаптированную основную 
образовательную программу включаются специализированные адаптационные 
дисциплины (модули).

При реализации ОП ВО, факультативные и элективные дисциплины (модули), а 
также специализированные адаптационные дисциплины (модули) включаются в 
вариативную часть указанной программы.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЭЛЕКТИВНЫХ И ФАКУЛЬТАТИВНЫХ
ДИСЦИПЛИН

2.1. Наименования элективных и факультативных дисциплин (модулей), их 
трудоемкость, форма аттестации предусматриваются учебными планами 
образовательных программ.

2.2. Компетенции, на формирование и (или) углубление которых направлена 
реализация элективных и факультативных дисциплин, определяются разработчиками 
образовательной программы в соответствии с требованиями федеральных 
государственных образовательных стандартов высшего образования (далее -  ФГОС 
ВО).

2.3. Перечень элективных и факультативных дисциплин (модулей), 
включаемых в учебный план образовательной программы, формируется по 
результатам анализа рынка труда, с учётом особенностей развития региона, науки, 
культуры, экономики, техники, технологий, социальной сферы и мнения 
работодателей и/или индустриальных партнеров.

2.4. Перечень элективных дисциплин не должен быть безальтернативным. 
Альтернативные дисциплины должны иметь одинаковое количество зачетных 
единиц, часов аудиторной и самостоятельной работы, итоговый контроль. Каждая 
дисциплина из всего перечня должна быть доступна для выбора обучающимся.

2.5. Содержание дисциплин по выбору, включенных в учебные планы, может 
обновляться ежегодно с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, 
социальной сферы и мнения работодателей и/или индустриальных партнеров. 
Содержание элективных дисциплин (модулей) определяется в соответствии с 
утвержденной рабочей программой дисциплины.

2.6. В электронно-информационной образовательной среде Университета 
размещаются аннотации рабочих программ дисциплин, рабочие программы 
дисциплин, оценочные средства для ознакомления обучающимися.

3. ПОРЯДОК ВЫБОРА И РЕАЛИЗАЦИИ ЭЛЕКТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН
3.1. Выбор элективных дисциплин осуществляется обучающимися добровольно 

в соответствии с индивидуальными образовательными потребностями.



4

3.2. Организация работы с обучающимися по выбору элективных дисциплин 
осуществляется заместителем директора по учебной работе, который проводит 
разъяснительные собрания с обучающимися.

3.2. Для осуществления рационального выбора обучающемуся должны быть 
своевременно предоставлены аннотации рабочих программ дисциплин, рабочие 
программы дисциплин, оценочные средства, а также возможность получить 
консультацию в дирекции по выбору конкретных факультативных и элективных 
дисциплин (модулей).

3.3. Освоение элективных дисциплин предполагает формирование учебных 
потоков (групп) вне зависимости от направления подготовки и курса обучения.

3.4. Выбор элективных дисциплин осуществляется после ознакомления 
обучающихся с аннотированным содержанием дисциплин, подлежащих выбору.

3.5. Запись на элективные дисциплины следующего учебного года 
осуществляется в личном кабинете информационной системы Университета. Выбор 
должен быть осуществлен обучающимся до распределения учебной нагрузки 
педагогических работников на предстоящий учебный год (до 1 марта текущего 
учебного года) для обучающихся очной и очно-заочной форм обучения. Запись 
обучающихся заочной формы обучения на элективные дисциплины следующего 
учебного года организуется в период осенней учебно-экзаменационной сессии 
текущего года.

3.6. В течение периода, отведенного для выбора элективных дисциплин, 
обучающийся имеет право изменить свой набор элективных дисциплин, 
предварительно отписавшись от выбранной дисциплины, а затем записавшись на 
желаемую дисциплину.

3.6. Обучающиеся не смогут записаться на элективную дисциплину, если на 
нее нет свободных мест.

3.8. Изменение набора выбранных элективных дисциплин после окончания 
периода, указанного в п. 3.5., не допускается, за исключением случая, указанного в п. 
3.10.

3.9. Выбор элективной дисциплины считается состоявшимся, если на ее 
освоение записалось не менее 25 обучающихся.

ЗЛО. В случае если число обучающихся, записавшихся на освоение элективной 
дисциплины меньше 25 человек, то дисциплина не реализуется.

3.11. Обучающимся, выбравшим нереализуемые элективные дисциплины, в 
личном кабинете отправляется уведомление о необходимости выбрать другую 
дисциплину. В случае если обучающиеся не выбрали другую элективную дисциплину 
в течение пяти (пяти) рабочих дней с момента отправки уведомления, их 
распределение на свободные места в группы для изучения элективных дисциплин 
происходит без их согласования.

3.12. Формой промежуточной аттестации обучающихся по элективным 
дисциплинам является зачет.



5

4. ПОРЯДОК ВЫБОРА И РЕАЛИЗАЦИИ 
ФАКУЛЬТАТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН

4.1. Факультативные дисциплины устанавливаются Университетом 
дополнительно к реализуемым ОП ВО и изучаются обучающимися по их желанию.

4.2. Организация работы с обучающимися по выбору факультативных 
дисциплин следующего учебного года осуществляется заместителем директора по 
учебной работе, который проводит разъяснительные собрания с обучающимися и 
осуществляет распределение студентов (в АИС «Университет») до 1 марта текущего 
учебного года.

4.3. Объем аудиторных занятий по факультативным дисциплинам не входит в 
регламентированный объём аудиторных занятий.

4.4. Формой промежуточной аттестации обучающихся по факультативным 
дисциплинам является зачет. Количество зачетов по факультативным дисциплинам в 
течение учебного года не входит в общее количество зачетов.

4.5. Факультативные дисциплины и результаты их аттестации вносятся в 
приложение к диплому о высшем образовании по согласованию с выпускником.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Положение утверждается приказом Ректора Университета, 
вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового 
Положения или отмены настоящего Положения.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере 
необходимости путём подготовки проекта изменений и дополнений начальником 
Учебно-методического управления, принимаются и утверждаются в порядке, 
установленном пунктом 5.1 Положения.

5.3. Настоящее Положение подлежит размещению в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Университета 
http://www.bsu.ru.

http://www.bsu.ru

		2025-11-17T10:04:49+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




